Página 1 de 4

  NOVO ANEXO II DO AVISO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO
                                                        PROCESSO SELETIVO Nº 08/2025

O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC/RN, representado por sua Administração Regional no Estado do
Rio Grande do Norte, torna público, para o conhecimento de quantos possam se interessar, que procederá ao
recrutamento de profissionais, objetivando a realização de processo seletivo de pessoal.

1. INFORMAÇÕES SOBRE A VAGA

Cargo: Analista II / Função: Analista Contábil (Natal e Grande Natal)

Forma de Contratação: Prazo Indeterminado.

Pré-requisitos: Ensino Superior Completo em Ciências Contábeis, inscrição ativa no Conselho

Regional da categoria e possuir experiência comprovada na função. Executar e conferir as atividades

do fluxo contábil, em observância às normas vigentes. Possuir disponibilidade de horário, para viagens

e para escalas aos finais de semana quando necessário.

Missão da função: Executar as atividades do fluxo contábil, em observância às normas vigentes.

Tarefas inerentes a função:

• Executar e acompanhar o fluxo contábil, contemplando atividades como: Escrituração contábil,

conferência de caixa, conciliação financeira-contábil, prestação de contas, emissão de

balancetes e demonstração contábeis;

• Aplicar nas atividades rotineiras o conhecimento da legislação sobre retenção de impostos

federais, municipais e estaduais;

• Enviar declarações acessórias estaduais, municipais e federais;

• Controlar e conciliar as contas a pagar e a receber, inadimplência e conciliação bancária;

• Controlar e conciliar a folha de pagamento, conferência dos encargos de pessoal e provisões;

• Acompanhar, organizar e transferir os bens patrimoniais de instituição;

• Planejar, analisar, executar, conferir e assessorar as áreas administrativas;

• Realizar outras atividades inerentes ao cargo.

Página 2 de 4

Definição das Competências:

Conhecimentos

Contabilidade pública

Contabilidade Societária

Noções de orçamento

Regras contábeis aplicadas no Brasil

Informática

Boa redação

Habilidades

Capacidade analítica

Capacidade em prever impactos

Resolutividade

Atitudes

Relacionamento interpessoal

Trabalho em equipe

Empatia

Proatividade e Cumprimento de prazos

Carga Horária: 40h semanais
Salário: RR$ 3.143,76.
Benefícios: Vale Transporte (nos termos da Lei 7.418/85 e seu regulamento, Decreto 95.247/87),
Assistência Médica (opção do empregado, com sua participação financeira, após o período de experiência),
Assistência Odontológica do Sesc, Auxílio Creche e Auxílio Alimentação em conformidade com legislação
vigente.

2. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

Etapa Conceito Local

1ª Etapa
Cadastro do Currículo e Envio de Documentos
Comprobatórios https://sescrn.com.br/trabalhe-conosco/

2ª Etapa
Triagem e Análise dos currículos documentos
comprobatórios Sesc Cidade Alta

3ª Etapa Prova Escrita Sesc Cidade Alta

4ª e/ou 5ª
Etapa

Prova Prática e/ou Entrevista Técnica/
Comportamental Individual  Sesc Cidade Alta

3. CONTEÚDO DA PROVA:

1. Avaliação e identificação das operações: Identificar, para fins de registro, todas as operações e

transações existentes em uma sociedade, tais como: compras e vendas de mercadorias e

serviços; pagamento e provisionamento de  fretes, seguros, custo das mercadorias; identificação

e registro das  receitas, despesas, apuração do resultado e  sua destinação estatutária;   análise

e registo de todas as operações financeiras, tais como:  aplicações e resgates financeiros,

empréstimos e financiamentos bancários, duplicatas descontadas, receitas e despesas

financeiras; análise controle, e registro das  folhas de pagamento, dos  estoques, do ativo

imobilizado, ativos intangíveis; conhecimento, cálculo e registro contábil das depreciações,

Página 3 de 4

amortizações e exaustões, se houver;  constituição de provisões e demais operações

necessárias à atividade das sociedades empresárias; e a constituição de reservas legais;

2. Escrituração contábil;

3. Conceitos, objetivos e finalidades da Contabilidade de Custos: Conceito das várias ocorrências

patrimoniais, tais como: receitas, custos, despesas e investimentos; Princípios e Normas

contábeis, e aplicação das Normas internacionais de contabilidade;

4. Apuração e Elaboração das Demonstrações contábeis obrigatórias: Balanço, balancete,

Demonstração do Resultado do Exercício, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido,

demonstração dos fluxos de caixa do período.

4. RESUMO DAS INFORMAÇÕES:

Cargo/ Função
Tipo de
Prova

Nº de questões Duração Data Local da prova

Analista II –
Analista
Contábil

Objetiva
10 questões

objetivas   2h 07/07/2025
Sesc Cidade Alta – Rua
Coronel Bezerra n°33,
Cidade Alta – Natal/RN

5. CRONOGRAMA:

Período

Divulgação da vaga no site e nas mídias 03/04/2025

Prazo para envio dos currículos
03/04/2025 á
09/04/2025

Divulgação da Relação de Convocação para Prova 26/06/2025

Prazo para Interpor Recurso da Relação de Convocação para Prova
27/06/2025 até

12h

Resultado de Recursos Interpostos pelos Candidatos 27/06/2025

Aplicação da Prova Escrita 30/06/2025

Divulgação do Gabarito Oficial Preliminar 30/06/2025

Prazo para Interpor Recurso da Prova 01/07/2025

Resultado de Recursos Interpostos pelos candidatos 02/07/2025

Divulgação do Gabarito Oficial Definitivo 02/07/2025

Divulgação do Quadro de Notas 02/07/2025

Reaplicação da Prova Escrita 07/07/2025

Divulgação do Gabarito Oficial Preliminar 07/07/2025

Prazo para Interpor Recurso da Prova 08/07/2025

Resultado de Recursos Interpostos pelos candidatos 09/07/2025

Divulgação do Gabarito Oficial Definitivo 09/07/2025

Divulgação do Quadro de Notas 09/07/2025

Prazo para Interpor Recurso do Quadro de Notas 10/07/2025

Resultado de Recursos Interpostos pelos candidatos 11/07/2025

Divulgação da Relação de Convocação para Entrevista 11/07/2025

Prazo para Interpor Recurso da Relação de Convocação para Entrevista
14/07/2025 até

12h

Resultado de Recursos Interpostos pelos Candidatos 14/07/2025

Entrevista Técnica / comportamental Individual e/ou atividade em grupo 16 e 17/07/2025

Divulgação do Quadro de Notas Final Datas a serem

Página 4 de 4

Prazo para Interpor Recursos da Nota Final definidas e
divulgadas. Resultado de Recursos Interpostos da Nota Final

Homologação do Processo Seletivo

Divulgação do Resultado Final da Seleção

Natal, 02 de julho de 2025.